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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3, quý I 
và phương hướng, nhiệm vụ tháng 4, quý II năm 2024 

 
Căn cứ khoản 2 điều 6 và điểm b khoản 1, điều 7 Quyết định số 

07/2021/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh ban hành quy định chế độ 
báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước. UBND huyện báo cáo đánh giá tình 
hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 3, quý I/2024 như sau: 

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU, ngày 02/01/2024 của Huyện ủy về 
nhiệm vụ năm 2024 và Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 26/12/2023 của Hội 

đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND 
huyện đã tập trung xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai đồng bộ các 
nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; giao một số chỉ tiêu 
kế hoạch phát triển KT-XH chủ yếu năm 2024; dự toán NSNN năm 2024; phân 
bổ chi tiết vốn kế hoạch đầu tư phát triển sử dụng NSNN, do huyện quản lý năm 
2024 và phân bổ kế hoạch vốn thực hiện chương trình mực tiêu quốc gia năm 
2024 cho các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn. Phê duyệt chương trình 

công tác năm 2024 của các phòng ban, đơn vị theo thẩm quyền; tăng cường 
công tác kiểm tra, theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc các phòng, đơn vị, UBND các xã, 
thị trấn triển khai quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội 
theo định kỳ tuần, tháng trong quý I năm 2024. 

A. KẾT QUẢ CHỦ YẾU  
I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành  
Trong tháng 3/2024, lãnh đạo UBND huyện tham dự 20 cuộc họp, hội nghị 

do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh triệu tập và các sở, ngành mời (quý I/2024 là 

112 cuộc họp, hội nghị). Chủ trì và tham dự 09 cuộc họp, buổi làm việc với các 
cơ quan, đơn vị tại huyện (quý I/2024 là 43 cuộc họp, buổi làm việc); ủy quyền 
thủ trưởng các cơ quan chuyên môn dự 25 cuộc họp tại tỉnh và huyện. Triển khai 
kịp thời, nghiêm túc các văn bản, ý kiến chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh; văn 
bản triển khai, đề nghị cung cấp thông tin, ý kiến và tổng hợp nội dung các 
ngành, lĩnh vực theo đề nghị các sở, ban, ngành; chỉ đạo xử lý đề xuất, kiến nghị 
của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn theo quy định; ban hành 690 văn 
bản các loại1 (quý I/2024 là 2.214 văn bản các loại2). 

Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, 

thị trấn chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn năm 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiện theo chỉ đạo của UBND 

                                              
1 trong đó: 105 quyết định, 57 quyết định về đất đai, 337 công văn, 47 báo cáo, 10 thông báo, 47 kế hoạch, 07 tờ 
trình, 34 văn bản mật, 12 phiếu chuyển văn bản, 11 VB xử lý đơn, 18 giấy mời, 04 giấy ủy quyền và 01 chỉ thị. 
2 trong đó: 645 quyết định, 246 quyết định về đất đai, 849 công văn, 117 báo cáo, 31 thông báo, 95 kế hoạch, 27 

tờ trình, 64 văn bản mật, 34 phiếu chuyển văn bản, 45 VB xử lý đơn, 47 giấy mời, 02 chương trình và 09 giấy ủy 
quyền và 03 chỉ thị. 
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tỉnh tại Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 11/01/2024. Tập  trung  xử lý  công  
việc  ngay  từ những ngày làm việc đầu năm, nhất là những công việc tồn đọng 
do nghỉ Tết, những  vấn đề khó khăn, vướng  mắc,  hạn  chế của ngành, lĩnh 
vực;  không  tổ chức giao lưu, liên hoan sau Tết, không để tâm lý vui xuân, đón 
Tết kéo dài làm ảnh hưởng đến hoạt động công  vụ và  sản  xuất,  kinh  doanh 
của người  dân, doanh nghiệp. Tăng cường kiểm tra, rà soát và thực hiện dứt 
điểm các nội dung công việc tồn đọng, phát sinh; triển khai quyết liệt công tác 
QLNN thuộc ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách, quản lý.  

Ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới năm 2024; triển khai thực hiện Quyết định số 
18/2022/QĐ-TTg, ngày  02/8/2022 của Thủ tướng Chính  phủ về ban hành quy 
định, điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét công nhận, công bố và thu hồi quyết 
định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới 
nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng 
nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025; đôn đốc các chủ đầu tư, nhà thầu tập trung 
thi công các công trình để nghiệm thu, giải ngân, quyết toán vốn đầu tư năm 
2023; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai 03 chương trình MTQG năm 2023 
và giai đoạn 2021-2025; các nhiệm vụ liên quan đến nhập dự toán TABMIS và 
giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công nguồn NSNN năm 2024; chuẩn bị đầy đủ 
các hồ sơ, tài liệu để chủ động phối hợp với Kiểm toán Nhà nước khi có yêu cầu 
theo Thông báo số 1582/TB-KTNN, ngày 28/12/2023 của Tổng Kiểm toán Nhà 
nước; đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện dứt điểm các kiến nghị của thanh 
tra, kiểm toán niên độ ngân sách năm 2021 trở về trước còn tồn đọng; tập trung 

giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt 
bằng, bồi thường các dự án trên địa bàn. 

Nghiên cứu Báo cáo số 10657/BKHĐT-QLKTTW, ngày 18/12/2023 của 
Bộ Kế hoạch và Đầu tư về tình hình và kết quả 03 năm thực hiện Quyết định số 
2289/QĐ-TTg, ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược 
quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến năm 2030 để vận dụng, áp 
dụng thực hiện theo quy định. Đồng thời, bám sát các nhiệm vụ được giao tại 
Chiến lược quốc gia về Cách mạng công nghiệp lần thứ tư đến năm 2030 để 
triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ, nâng cao hiệu quả thực hiện các chủ 
trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và các chỉ đạo của UBND tỉnh về chủ 
động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư, để tổ chức thực hiện 
theo quy định. Kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu thi công 
đẩy nhanh tiến độ thi công và hoàn tất hồ sơ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 
theo cam kết , nhất là đối với các dự án đã được điều chỉnh kế hoạch vốn, các dự 
án thuộc Chương trình phục hồi và Phát triển kinh tế xã hội, các dự án sử dụng 
vốn dự phòng nguồn ngân sách trung ương năm 2023. Trường hợp các cơ quan, 
đơn vị đã cam kết giải ngân nhưng không giải ngân hết kế hoạch vốn, bị hủy dự 
toán, để UBND tỉnh kiểm điểm trách nhiệm thì người đứng đầu cơ quan, đơn vị 
được giao làm chủ đầu tư chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND 
huyện đối với những nhiệm vụ được giao không hoàn thành, mà không có lý do, 
không kịp thời báo cáo khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực 
hiện; báo cáo kết quả giải ngân 03 Chương trình mục tiêu quốc gia theo định kỳ.  
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Quán triệt đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 
động gương mẫu chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, 
không để xảy ra tai nạn giao thông. Thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát triển 
ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số 
quốc gia năm 2024; triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 
hộ năm 2024. Tăng cường kiểm tra, quản lý Nhà nước về đất đai, lâm nghiệp, 
trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông đường bộ và xử lý dứt điểm các 
vi phạm theo quy định. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2024 an toàn, chu đáo và 
đạt 100% chỉ tiêu giao3; triển khai kịp thời, nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của 
Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy theo quy định. 

II. Kết quả phát triển các ngành, lĩnh vực  
1. Tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu KT-XH chủ yếu năm 2024 
(chi tiết tại Phụ lục đính kèm) 
2. Phát triển kinh tế 
2.1. Nông, lâm nghiệp và nông thôn mới 
Trồng trọt: vụ Đông Xuân toàn huyện gieo trồng được 1.229 ha4, đạt 

100,32% KH. Cây cà phê đang trong giai đoạn đậu quả, người dân đang tập 
trung tưới nước, tạo hình sau thu hoạch; cây hồ tiêu đang trong giai phát triển 
thân, cành; cây cao su xuất hiện bệnh khô ngọn, khô cành, gây hại nhẹ; các loại 
cây ăn quả đang trong giai đoạn phân hoá mầm hoa và nở hoa, đậu quả. Nhìn 

chung, các loại cây trồng phát triển bình thường, sâu bệnh xuất hiện rải rác, ảnh 
hưởng không đáng kể; thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn kỹ thuật làm cỏ, bón 
phân, phòng trừ sâu bệnh hại đối với các mô hình đang triển khai. Ban hành Kế 
hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân 
sinh mùa khô năm 20245; tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp 
xâm phạm công trình thủy lợi. 

Triển khai hỗ trợ nâng cấp bao bì cho các chủ thể đã đạt chứng nhận 
Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP6); tiếp tục rà soát các sản phẩm tiềm 
năng, hỗ trợ các chủ thể hoàn thiện các sản phẩm, tham gia đánh giá xếp hạng 
năm 2024; ban hành quyết định công nhận và cấp Giấy chứng nhận sản phẩm 
OCOP 3 sao đối với 07 sản phẩm7 của 06 chủ thể tham gia đánh giá, phân hạng 
thuộc Chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2023; ban hành Tờ trình gửi 
UBND tỉnh khen thưởng các sản phẩm OCOP đạt 3 sao năm 2023. 

                                              
3 huyện Đắk Song 152 chỉ tiêu, trong đó: quân sự 120 công dân, công an 32 công dân. 
4 trong đó: cây lúa nước 207 ha, đạt 100% KH; cây ngô 54 ha, đạt  100% KH; khoai lang 432 ha, đạt 100% KH; 

rau các loại 448 ha, đạt101,12% KH; bí đỏ 88 ha, đạt 100% KH; 
5 Qua kiểm tra, mực nước tại một số hồ, đập thuỷ lợi đảm bảo phục vụ nhu cầu tưới; khả năng thiếu nước cuối vụ 
có thể xảy ra ở 1 số khu tưới như: đập Cư Prông, xã Đăk Môl; Đăk M’Droung, thị trấn Đức An; công trình thủy 
lợi thôn 5, thôn 7, đập Xơ re, xã Đăk N’Drung, Đăk Mruong, xã Thuận Hạnh. 
6 sản phẩm OCOP là những sản phẩm hàng hóa và dịch vụ du lịch có nguồn gốc địa phương, có thương hiệu, 
mang đặc trưng về văn hóa, lợi thế của địa phương. 
7 gồm: sản phẩm tiêu đen Rừng Lạnh,  cà phê Rừng lạnh của HTX TNDV chế biến sản xuất nông nghiệp Đoàn 
Kết, thôn 9, xã Nam Bình;  sản phẩm Star Coffee Honey của Công ty TNHH sản xuất và chế biến cà phê ngôi 
sao, tổ 4, thị trấn Đức An; sản phẩm Bechamp Coffee Honey năng vằng của HTX nông sản hữu cơ Bechamp, 
thôn 10, xã Trường Xuân; sản phẩm cà phê Dano của Công ty CPĐT&XNK An Phong Đắk Nông, thôn 10, xã 
Nam Bình; sản phẩm Nấm đông trùng hạ thảo An Tây Nguyên của hộ kinh doanh Trần Văn Hồi, thôn 6, xã 

Thuận hà; sản phẩm Macca Xuân Liền Tây Nguyên của HTX nông nghiệp thương mại Bình Tiến, thôn 8, xã 
Nam Bình. 
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Cung cấp thông tin để xây dựng và phát triển vùng nguyên liệu cà phê đạt 
chuẩn, liên kết theo chuỗi giá trị, phục vụ chế biến và phát triển thị trường; triển 
khai kế hoạch số 130/KH-UBND, ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh về thực hiện 
Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024; triển khai công tác quản 
lý an toàn thực phẩm trong nuôi trồng thủy sản. Triển khai thực hiện Quyết định 
số 1748/QĐ-TTg, ngày 30/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt 
Chiến lược phát triển trồng trọt đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. 

Chăn nuôi: tổng đàn trâu ước đạt 119 con, bò ước đạt 2.650 con; dê 3.450 

con; lợn 90.200 con; gia cầm 275.300 con; đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn 
định. Thực hiện đợt tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi trước 
Tết Nguyên đán năm 2024 (kết quả: đã phun 450 lít hóa chất, đạt 100% KH). 
Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng, chống dịch bệnh cho đàn 
gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm, long móng và 
Viêm da nổi cục trên trâu, bò; báo cáo tình hình chăn nuôi và kê khai hoạt động 
chăn nuôi theo định kỳ; đăng ký vùng an toàn dịch bệnh Lở mồm long móng cấp 
huyện hướng tới xuất khẩu động vật, sản phẩm động vật sang Trung Quốc. 

Lâm nghiệp: trong tháng 3/2024 xảy ra 04 vụ vi phạm về lâm nghiệp8; lũy 
kế từ ngày 13/12/2023 đến ngày 12/3/2024: phát hiện, lập biên bản xử lý 15 vụ 
vi phạm9 về lâm nghiệp. Tổng số vụ đã xử lý 16 vụ (gồm 12 vụ năm 2024 và 04 
vụ tồn của năm 2023); tịch thu 4,773 m3 gỗ các loại và 30 cây gỗ có đường kính 
< 8 cm; tịch thu 01 xe u oat, 02 dao phát và 01 cưa tay. Ban hành quyết định phê 
duyệt, công bố hiện trạng rừng năm 2023; báo cáo kết quả bảo vệ và phát triển 
rừng trong phạm vi khu rừng có cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2023; 
triển khai công tác phát triển rừng năm 2024; rà soát diện tích đất chưa quy 
hoạch phát triển rừng sản xuất đã giao cho hộ gia đình, cá nhân và báo cáo rà 
soát tình hình người dân lấn, chiếm, sinh sống trên đất lâm nghiệp; thực hiện 
công tác quản lý, bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng. Trong tháng 3/2024 

xảy ra 03 vụ vi phạm về lấn chiếm đất lâm nghiệp với diện tích 0,5181 ha và 01 
công trình xây dựng nhà trái phép với diện tích 20m2; lũy kế xảy ra 05 vụ vi 
phạm, với diện tích lấn chiếm 0,6773 ha và 02 công trình xây dựng nhà trái phép 

với tổng diện tích 40m2, toàn bộ các vụ vi phạm đã được xử lý theo quy định. 
Nông thôn mới: ban hành kế hoạch triển khai, thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; kế hoạch triển khai, thực hiện 
Kế hoạch số 66/KH-UBND, ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh về thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 
202410; kế hoạch tiếp tục thực hiện Chương trình nâng cao chất lượng, hiệu quả 

                                              
8 gồm: phá rừng 03 vụ/0,4861 ha (UBND xã Trường Xuân: 01 vụ/0,1820 ha, Công ty CP Basaltstone: 01 
vụ/0,1299 ha, Ban quản lý rừng phòng hộ Gia Nghĩa: 01 vụ/0,1742 ha); khai thác rừng trái pháp luật 01 vụ/ 
0,793 m3 gỗ. 
9 gồm: Phá rừng 11 vụ/1,3499 ha (cụ thể, Công ty TNHH MTV Đắk N’Tao 02 vụ/0,4091 ha; Công ty TNHH 
MTV LN Đức Hòa 04 vụ/0,3216 ha; UBND xã Trường Xuân 03 vụ/0,3151 ha; Ban QLRPH Gia Nghĩa: 01 
vụ/0,1742 ha; Công ty CP Basaltstone 01 vụ/0,1299 ha); khai thác rừng trái pháp luật 03 vụ/ 0,971 m3 và 30 cây 
thân gỗ tạp D1,3 < 8cm; vận chuyển lâm sản trái pháp luật: 01 vụ/1,165 m3 gỗ tròn SP nhóm VI. 
10 mục tiêu cụ thể, gồm: số tiêu chí cấp huyện tăng thêm: 2 tiêu chí, lũy kế 4/9 tiêu chí; 5/8 xã đã đạt chuẩn theo 
Bộ tiêu chí giai đoạn 2016 - 2020 đảm bảo các yêu cầu theo Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 

(chỉ tiêu giao trong năm 2023 nhưng chưa hoàn thành; tiếp tục thực hiện trong năm 2024); Có thêm ít nhất 01 xã 
đạt chuẩn nông thôn mới (xã Đắk N’Drung). Có ít nhất 02 Khu dân cư đạt chuẩn Khu dân cư nông thôn mới kiểu 
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tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Tổ 
chức họp thẩm định hồ sơ, mức đạt chuẩn các tiêu chí để xét, công nhận xã Đắk 
Môl đạt chuẩn NTM năm 2023; triển khai xây dựng xã Đăk N’Drung đạt chuẩn 
nông thôn mới năm 2024; báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 12-

NQ/TU, ngày 16/12/2021 của Tỉnh ủy về xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 
2021-2025. 

2.2. Công nghiệp - xây dựng, thương mại - dịch vụ 
Tổng giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng ước 

đạt 609,49 tỷ đồng, đạt 29,42% NQ, tăng 51,61% so với cùng kỳ năm trước. 

Trong đó: giá trị sản xuất công nghiệp - TTCN ước đạt 463,92 tỷ đồng; giá trị 
xây dựng ước đạt 145,57 tỷ đồng. Các sản phẩm chủ yếu, như: sản xuất gỗ ván 
ép đạt khoảng 9.424,979 m3, sản xuất tinh bột sắn đạt khoảng 6.027 tấn, sản 
lượng CO2 đạt khoảng 496,153 tấn, sản lượng đá các loại đạt khoảng 28.700 m3; 

doanh thu bán điện từ các dự án năng lượng tái tạo ước đạt 88,152 tỷ đồng11. 

Trong tháng, cấp 03 GPXD với tổng diện tích 341,09 m2; lũy kế quý I/2024 

cấp 05 GPXD, với tổng diện tích 680,13 m2; kiểm tra chất lượng các công trình 
xây dựng năm 202312; phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng 
công trình: hỗ trợ đầu tư bảo tồn văn hoá truyền thống N’Jang Lu, xã Đắk 
N’Drung. Báo cáo tình hình phát triển đô thị năm 2023; xử lý vi phạm hành 
chính lĩnh vực giao thông đường bộ trên tuyến đường QL14 đi qua địa bàn xã 
Nâm N’Jang; báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 
2023; báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về đảm bảo trật tự ATGT, từ 
năm 2009 đến năm 2023; báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận 
thương mại và hàng giả năm 2023; báo cáo kết quả Hội nghị kết nối, quảng bá 
và phát triển bền vững Hồ tiêu huyện Đắk Song; triển khai công tác bảo đảm 
cung cầu, dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường dịp cuối năm 2023 và Tết Nguyên 
đán Giáp Thìn 2024; hỗ trợ bảo vệ thi công lắp đặt dây chống sét trên đường dây 

110kV khu vực bản Đắk Lép, xã Nâm N’Jang; đẩy mạnh hoạt động xây dựng, 
áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa; tăng 
cường công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong 
tình hình mới. Báo cáo kết quả hoạt động sáng kiến của cơ sở năm 2023; báo 

cáo thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát 
triển nhà ở xã hội từ năm 2015 đến hết năm 2023. 

                                                                                                                                             
mẫu (xã Nam Bình và Thuận Hạnh). Có ít nhất 02 vườn, rẫy đạt chuẩn vườn mẫu - rẫy mẫu trong xây dựng nông 

thôn mới (xã Nam Bình và Thuận Hạnh). 
11 gồm: dự án điện mặt trời dưới 1MW có 118 dự án đã triển khai vận hành, với tổng công suất lắp đặt trên 
42.000 kWp. Doanh thu bán điện đến 13/3/2024 ước đạt khoảng 21,162 tỷ đồng. Dự án thủy điện (Nhà máy thuỷ 
điện Đắk N’Drung tại xã Nâm N’Jang của Công ty CP Việt Nguyên và Nhà máy thuỷ điện Đắk N’Drung I tại xã 
Trường Xuân của Công ty TNHH Bình Minh), sản lượng điện ước đạt 1,24 triệu Kwh, doanh thu bán điện ước 
đạt khoảng 3,63 tỷ đồng. Dự án điện gió: nhà máy điện gió Đắk N’Drung 1 ,2, 3 với tổng công suất 300 MW (81 
trụ tuabin): đang hoàn thiện hồ sơ xây dựng công trình, nghiệm thu giai đoạn 1 (40 trụ tuabin); đang thực hiện 
công tác đấu nối chạy thử các turbine điện gió với EVN. Dự án nhà máy điện gió Đắk Hoà với tổng công suất 50 
MW (15 trụ tuabin): đã hoàn thành lắp đặt, đưa vào vận hành từ ngày 01/11/2021, sản lượng điện ước đạt 33 
triệu Kwh, giá trị doanh thu bán điện ước đạt 63,36 tỷ đồng. Dự án nhà máy điện gió Nam Bình 1 với tổng công 
suất 30MW (09 trụ tuabin): đã hoàn thành xây dựng và lắp đặt thiết bị trước ngày 31/10/2021, đến nay chưa đưa 
vào vận hành. Dự án nhà máy điện gió Asian Đắk Song 1 với tổng công suất 50MW (có 21 trụ tuabin): đang tiếp 
tục hoàn thiện hồ sơ triển khai thực hiện. 
12 kết quả đã kiểm tra 09 công trình tại xã Đắk Môl, Đắk N’Drung và Trường Xuân 
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Hoạt động thương mại - dịch vụ trong quý I/2024 ước thực hiện 1220,57 tỷ 
đồng, đạt 38,93% NQ; trong đó doanh thu bán lẻ hàng hoá ước thực hiện 
1075,57 tỷ đồng, tăng 26,99% so với cùng kỳ năm trước. Kiểm tra hoạt động 
thương mại - dịch vụ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 (kết quả đã kiểm 
tra 32 cơ sở, xử phạt hành chính 04 cơ sở, với số tiền 4,8 triệu đồng). Xây dựng 
kế hoạch đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024; 

kế hoạch kiểm tra hoạt động thương mại - dịch vụ năm 2024; tiếp tục triển khai 
việc chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh và khai thác chợ theo kế hoạch; tổ 
chức các hoạt động hưởng ứng ngày quyền của người tiêu dùng năm 2024. Nhìn 

chung hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ ổn định, không xảy ra tình 

trạng đầu cơ, găm hàng; tình hình cung ứng hàng hoá tiêu dùng ổn định, đáp ứng 
nhu cầu mua sắm của Nhân dân. 

2.3. Đầu tư xây dựng cơ bản 
Tổng kế hoạch vốn được giao là 120,349 tỷ đồng13; ước giải ngân đến ngày 

31/3/2024 được 18,809 tỷ đồng14, đạt 15,62% KH. Hoàn thiện các thủ tục triển 
khai xây dựng 10 công trình mở mới15 trong năm 202416; tăng cường kiểm tra và 
đôn đốc các đơn vị nhà thầu triển khai thi công, đảm bảo an toàn giao thông, bảo 
đảm vệ sinh môi trường đối với 10 công trình chuyển tiếp sang năm 2024 để 
hoàn thành, quyết toán theo quy định; tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị đẩy 
nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng một số công trình trên địa bàn huyện17. 

                                              
13 gồm: nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý 14,54 tỷ đồng; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý 105,809 tỷ đồng. 
14 Trong đó: nguồn vốn NS tỉnh quản lý giải ngân được 4,293 tỷ đồng, đạt 29,52% KH; nguồn vốn NS huyện 
quản lý giải ngân được 14,516 tỷ đồng, đạt 13,71%KH. 
15 gồm: cải tạo, nâng cấp Trung tâm thương mại, đường giao thông khu Trung tâm thương mại huyện Đắk Song. 
Lưới điện hạ thế đường vành đai phía Tây Nam huyện Đắk Song (giai đoạn 1). Lưới điện hạ thế và hệ thống điện 
chiếu sáng đường TDP3, thị trấn Đức An. Đường giao thông tổ dân phố 3 thị trấn Đức An kết nối Quảng trường 
trung tâm huyện Đắk Song. Đường giao thông tổ dân phố 6 đi đường vành đai phía Đông. Cải tạo, nâng cấp 
khuôn viên, hội trường Huyện uỷ Đắk Song; hạng mục: Cổng, biển hiệu, hàng rào, nhà vệ sinh, nhà thể thao và 
sê nô hội trường lớn. Nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe Trụ sở khối Mặt trận và các đoàn thể huyện Đắk Song. 
Trường TH Nguyễn Đình Chiểu; hạng mục: 04 phòng chức năng và nhà bảo vệ. Trường mầm non Hoa Hồng; 
hạng mục: Nhà hiệu bộ 3 phòng. Trường TH Trưng Vương; hạng mục: khu giáo dục thể chất, sân trường và Nhà 
bảo vệ. 
16 kết quả: đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 08/10 dự án; còn 02/10 dự án, trong đó 01 dự án đang lập hồ 
sơ KHLCNT, 01 dự án bị vướng công tác thẩm duyệt phòng cháy chữa cháy. Nguyên nhân chậm trong công tác 
lựa chọn nhà thầu: Năm 2024 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 13/6/2023 có hiệu lực ngày 01/1/2024 thay 
thế Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13. Tuy nhiên đến tháng 2/2024 Bộ Kế hoạch và Đầu tư mới có thông tư 
hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và mẫu hồ sơ đấu thầu trên hệ thống mạng đấu 
thầu quốc gia (Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 15/02/2024). Các dự án đã được phê duyệt kế hoạch lựa 
chọn nhà thầu dự kiến mở thầu trong tháng 03/2024. 
17 gồm: (1) dự án Đường vành đai phía Đông (hiện đang đôn đốc UBND thị trấn Đức An thực hiện cưỡng chế 
đối với hộ ông Lê Văn Bảy, hộ ông Hoàng Đình Phúc theo Quyết định cưỡng chế 456, 458/QĐ-UBND, ngày 

28/4/2023). (2) Dự án nâng cấp các tuyến thị trấn Đức An kết nối Nam Bình (trục X24: đã chi trả tiền bồi thường 
3 đợt cho 38/39 hộ dân, còn hộ ông Phạm Văn Phúc chưa đồng ý nhận tiền); (3) dự án Đường giao thông từ 
trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và Đắk N’Drung: phần trục tuyến mở mới (khoảng 5,0 km): đã hoàn thành công 
tác kiểm kê, hiện đang chờ kết quả xác định giá của Hội đồng thẩm định giá đất, để lập phương án bồi thường 
GPMB; (4) dự án cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 2 (đợt 1): hiện đang đôn đốc UBND xã Nam Bình, Đắk Môl xác định 
loại đất, mục đích sử dụng đất, nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, năm xây dựng nhà cửa của hộ dân có đất thu 
hồi khi xây dựng công trình. 
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Về kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2024 (gồm 15 khu đất18 

với nguồn thu dự kiến 16,065 tỷ đồng): đang đôn đốc UBND thị trấn Đức An xử 
lý tài sản trên đất để bàn giao đất sạch. 

2.4. Tài chính - kế hoạch, thu chi ngân sách 
Ban hành 18 quyết định19, 18 báo cáo20, 02 kế hoạch21 lĩnh vực tài chính - 

kế hoạch; ban hành Quy chế sử dụng tài sản công năm 2024; đăng ký nhu cầu 

                                              
18 cụ thể: Thửa số 8 (bản đồ số 8) Thôn Thuận Tân, xã Thuận Hạnh; Thửa số 17 (bản đồ số 02) Thôn Thuận Tân, 
xã Thuận Hạnh; Thửa số 29 (bản đồ số 02)Thôn Thuận Tân, xã Thuận Hạnh; Thửa số 1 -Tờ 98 (350 407-1) thôn 

10 xã Nâm Njang; Thửa số 2 -Tờ 98 (350 407-2) thôn 10 xã Nâm N’Jang; Thửa đất khu dân cư sau huyện đội 
thửa số 8 và phần dôi dư liền kề lô E, tổ 1, TT. Đức An; Thửa đất liền kề với thửa đất số 18 (Lô B), tổ 1, TT. 
Đức An; Lô đất đối diện ngân hàng chính sách, tổ 1, TT. Đức An; Thửa đất một phần thửa đất số 9 và một phần 
thửa đất số 10, tổ 1, TT. Đức An; Thửa đất nằm giữa thửa 19 và 20 Lô H, tổ 2, TT. Đức An; Thửa đất số 8 Lô H, 
tổ 2, TT. Đức An; Thửa đất số 24 và 25, tổ 2, TT. Đức An; Khu đất thu hồi công ty TNHH MTV Minh Tiến xã 
Trường Xuân; Khu đất thu hồi Công ty Cao su Đắk M' Ru cô điểm dân cư mới tại xã Đăk Mol; Đất lô cao su tổ 
dân phố 1 thị trấn Đức An. 
19 Gồm: Quyết định phê duyệt dự toán kinh phí vệ sinh môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện 
năm 2024; phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu, Gói thầu: Trang bị phòng học thông minh Trường 
THCS Lê Quý Đôn và Trần Phú. Ban hành Quyết định: bổ sung, điều chỉnh dự toán, nhiệm vụ chi năm 2023 đã 
giao cho các cơ quan, đơn vị; hỗ trợ kinh phí thực hiện một số nhiệm vụ phát sinh năm 2023; bổ sung kinh phí 
hỗ trợ cho các hộ chăn nuôi bị thiệt hại do bệnh dịch tả lợn Châu phi và viêm da nổi cục gây ra năm 2021 và năm 
2022; quyết định công bố công khai dự toán ngân sách năm 2024; quyết định chuyển kinh phí trích lập 10%, tiền 
thu sử dụng đất năm 2023 để thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, lập cơ sở dữ liệu hồ sơ địa chính và 
Giấy CNQSD đất; chuyển kinh phí trích lập 20%, tiền thu sử dụng đất năm 2023 gửi Quỹ Bảo vệ môi trường và 
Phát triển đất tỉnh; Quyết định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự án: Nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe trụ 
sở khối Mặt trận và các đoàn thể huyện Đắk Song; Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: trường 
TH Lê Văn Tám, xã Đắk N’Drung; hạng mục: Sửa chữa khu giáo dục thể chất; Quyết định phê duyệt quyết toán 
dự án hoàn thành: Trường MN Hoa Ban, xã Thuận Hà; Hạng mục: Sửa chữa Nhà lớp học 3 phòng và nhà bếp 
(điểm chính); Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư tổ dân phố 6 (giai 
đoạn 2); hạng mục: lưới điện hạ thế, trạm biến áp; Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Sửa chữa 
mặt đường, hệ thống thoát nước và hệ thống an toàn giao thông các tuyến đường nội thị trấn Đức An (giai đoạn 
1); Quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: Sửa chữa móng, mặt đường, gia cố lề đường, hệ thống 
thoát nước tuyến đường huyện ĐH31 đoạn Km4+661-:-Km5+661 và Km6+00-:-Km7+00; Quyết định trích 30% 
trên tổng số kinh phí sai phạm phát hiện qua công tác thanh tra về Thanh tra huyện; quyết định phê duyệt quyết 
toán chi phí bồi thường giải phóng mặt bằng và chi phí tổ chức bồi thường giải phóng mặt bằng, công trình: Cấp 
nước sinh hoạt tập trung xã Nâm N’Jang; quyết định phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành: thi công, lắp đặt Pa-

nô truyền thông dự án 4 - Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc 
gia giảm nghèo bền vững. 
20 Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công huyện Đắk Song năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện, thực 
hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; báo cáo tình hình tiết kiệm, 
lãng phí dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; báo cáo công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá dịp Tết 
Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Báo cáo tình hình nhập, xuất, tồn hóa đơn năm 2023 theo mẫu số 09/TSC-HĐ 
ban hành kèm theo Nghị định số 151/2017/NĐ-CP, ngày 26/12/2017 của Chính phủ; báo cáo tình hình triển khai 
thực hiện các nội dung thành phần, dự án, tiểu dự án thuộc 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; trong đó, trọng 
tâm là những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm triển khai thực hiện và đưa ra các giải pháp thiết thực, 
hiệu quả để tổ chức thực hiện trong năm 2024. báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2023; báo 
cáo kết quả tình hình triển khai Nghị quyết 127/NQ-CP, ngày 15/12/2023 của Chính phủ; báo cáo kết quả thực 
hiện, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; báo cáo tình hình 
tiết kiệm, lãng phí trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; báo cáo việc tăng cường công tác quản lý, 
điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; báo cáo kết quả giải ngân và vướng 
mắc khó khăn thực hiện 3 Chương trình MTQG; báo cáo kết quả tình hình triển khai thực hiện NQ 11/NQ-CP 

ngày 09/01/2024 của Chính phủ về huy động, quản lý các nguồn lực phục vụ công tác phòng chống Covid; báo 
cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023; báo cáo Đoàn Công tác của Thành viên Chính 
phủ về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo quyết định 435/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Báo cáo triển khai 
Nghị quyết của Quốc hội về cơ chế đặc thù thược hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; báo cáo kiểm tra 
việc quản lý số tiền thu, chi tiền công đức, tài trợ năm 2023; báo cáo việc chấn chỉnh, thực hiện dứt điểm các 
kiến nghị của thanh tra, kiểm toán niên độ ngân sách năm 2021 trở về trước còn tồn đọng; báo cáo cáo kiểm kê 
nguồn lực năm 2023. 
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mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung năm 2024. Đăng ký HTX 
tổ chức, củng cố lại hoạt động theo Luật HTX năm 2012 và Luật HTX năm 
2023; rà soát và hoàn thiện Hồ sơ Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021-2030, 

tầm nhìn đến năm 2050; hoàn trả tạm ứng quỹ dự trữ tài chính tỉnh; hoàn thiện 
hồ sơ và tích hợp Quy hoạch ngành, lĩnh vực vào Quy hoạch tỉnh Đắk Nông 
theo Quyết định số 1757/QĐ-TTg, ngày 31/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ. 
Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị khoá sổ, xử lý thu, chi chuyển nguồn ngân sách 
và lập báo cáo quyết toán NSNN năm 2023. Đề xuất kéo dài thời gian bố trí vốn, 
kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn ngân sách địa phương 
năm 2023 sang năm 2024. 

Triển khai quyết liệt dự toán thu, chi NSNN năm 202422, đảm bảo nguồn 
kinh phí cho hoạt động thường xuyên của các đơn vị. Cấp 80 giấy phép kinh 
doanh cá thể23. Nhìn chung công tác chi ngân sách cơ bản đảm bảo tiến độ thực 
hiện công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư phát triển, phân bổ kinh phí thường 
xuyên cho các đơn vị dự toán. 

2.5. Quản lý đất đai và bảo vệ môi trường 
Báo cáo kết quả thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2023; báo 

cáo kết quả đo đạc, lập bản đồ địa chính, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai. Ban hành ban 
hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính về đất đai tại xã Đăk Môl với số 
tiền 6 triệu đồng; ban hành Thông báo công bố, công khai kế hoạch sử dụng đất 
năm 2024. Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND, 

ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh; báo cáo kết quả công tác đo đạc, lập bản đồ 
địa chính, đăng ký, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, lập hồ sơ địa chính 
và xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn huyện; báo cáo sơ kết 02 năm 
thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 24/11/2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi 
Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh; đôn đốc UBND các xã thị trấn xử lý đến 
bước cuối cùng của các quyết định xử lý vi phạm hành chính đã có hiệu lực. 

Triển khai cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 113 hộ gia đình, với 
tổng diện tích là 71,02 ha, đạt 54,63% NQ; cấp đổi, cấp lại cho 34 trường hợp; 
chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở cho 74 trường hợp, với 
tổng diện tích 32.663,8 m2. 

Về thực hiện Kế hoạch 437/KH-UBND: cấp GCN QSD đất cho 08 hộ gia 
đình, cá nhân với diện tích 4,84 ha; nâng tổng số diện tích cấp trước và sau kế 
hoạch đến nay là 3.248,94 ha/3.848,2 ha, đạt 84,42% KH. 

Cấp 03 giấy xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường; kiểm tra, xử lý hoạt 
động xây dựng trang trại trái phép tại xã Đắk Hòa. Ban hành Kế hoạch triển khai 

                                                                                                                                             
21 gồm: Xây dựng Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 
02/NQ - CP, ngày 5/01/2024 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện 
môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024. 
22 gồm: thu NSNN thực hiện từ 15/02/2024 đến ngày 14/3/2024 đạt 32 tỷ đồng, lũy kế 56 tỷ đồng, đạt 30,25% dự 
toán; ước thực hiện luỹ kế đến ngày 31/3/2024 đạt 60 tỷ đồng, đạt 32,41% dự toán giao. Chi NSNN từ 15/2/2024 

đến ngày 14/3/2024 đạt 23 tỷ đồng, lũy kế 97 tỷ đồng, đạt 18,58% dự toán giao; ước chi lũy kế đến ngày 
31/3/2024 đạt 105 tỷ đồng, đạt 20,11% dự toán giao. 
23 trong đó: cấp mới 55 bộ, thay đổi 22 bộ, thu hồi 03 bộ. 
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thực hiện Quyết định số 1546/QĐ-UBND, ngày 15/11/2023 của UBND tỉnh về 
biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050, giai đoạn thực hiện kế hoạch từ năm 
2023 - 2030, tầm nhìn đến 2050. Báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 
1499/QĐ-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực 
hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 20/5/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường quản 
lý, bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 
2030; báo cáo tình hình triển khai thực hiện “Chương trình tăng cường bảo vệ 
môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông 
thôn mới giai đoạn 2021-2025”; báo cáo tình hình triển khai thực hiện “Chương 
trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông 
thôn trong xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021-2025”. Tăng cường công tác 
bảo vệ môi trường trong chăn nuôi heo; phê duyệt dự toán kinh phí nhiệm vụ vệ 
sinh môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt năm 2024; tổ chức các hoạt động 
hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ Trái 
đất năm 2024. 

3. Về phát triển văn hóa - xã hội 
3.1. Văn hóa, thông tin và truyền thông 
Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, lễ 

hội, thể dục thể thao, tuyên truyền cổ động trực quan mừng Đảng - mừng xuân 
Giáp Thìn năm 2024 và kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông; chấn  
chỉnh việc treo  cờ  Tổ  quốc  vào  các ngày  lễ  lớn,  sự  kiện  chính  trị, Tết  cổ  
truyền  của  dân  tộc và thực  hiện công  tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị định 
kỳ trong năm 2024. Ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 
kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025. 

Tổ chức chương trình nghệ thuật mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 
2024. Ban hành Quyết định công nhận danh hiệu “Thôn,bon, bản, TDP văn hóa” 
năm 2023 và danh hiệu “Thôn, bon, bản văn hóa” tiêu biểu 05 năm liên tục (giai 

đoạn 2019 - 2023). Báo cáo: kết quả tuyên truyền Chuyển đổi số năm 2023; kết 
quả triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023 và phương hướng nhiệm 
vụ năm 2024; kết quả hoạt động văn nghệ quần chúng giai đoạn 2018 -2023. 

Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2023 
và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; báo cáo tiến độ triển khai tổ chức các 
hoạt động Kỷ niệm 20 năm Ngày tái lập tỉnh Đắk Nông (01/01/2004 -

01/01/2024). Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Bảo tồn phát huy 

thổ cẩm truyền thống của đồng bào M’Nông gắn với phát triển du lịch, giai đoạn 
2023 - 2025 trên địa bàn huyện Đắk Song”; Kế hoạch triển khai công tác thông 
tin đối ngoại năm 2024; kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2024. Báo 

cáo cung cấp danh mục các vùng lõm sóng trên địa bàn huyện; triển khai thực 
hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND, ngày 24/01/2024 của UBND tỉnh về triển khai 
thực hiện đề án xác định chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp và 
hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số. Triển khai thực hiện Nghị định số 
86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn 
và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “thôn, tổ dân 
phố văn hóa”, “xã, thị trấn tiêu biểu”. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức 
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các hoạt động nhân Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3 năm 2024. Tổ chức Ngày hội 
văn hóa, thể thao các dân tộc huyện Đắk Song lần thứ III, năm 2024. 

Thực hiện tốt việc tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp Nhân dân. Tổ chức lễ phát động 
Cuộc vân động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác hồ vĩ đại”, giai 

đoạn 2021 - 2030, Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân và giải Việt dã 
truyền thống huyện lần thứ XXII năm 2024; kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa 
các dân tộc huyện Đắk Song lần thứ II năm 2023; tổ chức lễ phát động Ngày 
sách và văn hóa đọc Việt Nam, hội thi vẽ tranh dành cho học sinh trung học cơ 
sở năm 2024. Xây dựng 36 chương trình thời sự phát thanh, 36 chương trình 
thời sự truyền hình với trên 450 tin, bài; xây dựng 32 chuyên mục24. Xây dựng 
03 phóng sự về nông thôn mới xã Đắk Môl, Hội nghị gặp mặt người cao tuổi 
Đảng, tổng kết công tác cải cách hành chính năm 2023. Thực hiện tốt việc tiếp 
phát sóng FM của Đài Tiếng nói Việt Nam và Đài PTTH tỉnh; chương trình 
truyền hình VTV1, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh theo quy định. 

3.2. Giáo dục và đào tạo 
Chỉ đạo các trường học tổ chức sơ kết học kì I và triển khai nhiệm vụ học 

kì II, năm học 2023-2024. Tổ chức thi học sinh giỏi bậc THCS cấp huyện năm 
học 2023 - 2024 (kết quả: 239/410 học sinh đạt học sinh giỏi); phối hợp với Sở 
giáo dục và Đào tạo tổ chức thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh, năm học 2023-

2024; phê duyệt các chế độ chính sách cho học sinh học kì II, năm học 2023-

2024. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện lần thứ X năm 2024 (kết quả: 214 
bộ huy chương trao cho các trường học; giải Nhất toàn đoàn gồm trường tiểu 
học Chu Văn An và trường THCS Nguyễn Du; giải Nhì 03 đơn vị; giải Ba 04 

đơn vị). Thành lập đội tuyển tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh lần thứ X 

năm 2024. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra, thẩm định công nhận đạt 
kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 2 và đạt chuẩn quốc gia đối với trường 
tiểu học Lê Văn Tám; xây dựng mới 03 trường đạt chuẩn Quốc gia trong năm 
202425; duy trì kết quả huyện đạt phổ cập giáo dục - xóa mù chữ. 

3.3. Y tế, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân 
Ban hành 05 báo cáo về công tác y tế26; triển khai tổng kết thực hiện Luật 

BHYT giai đoạn 2009 - 2023 và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung. Ban hành kế 
hoạch hoạt động công tác y, dược, y học cổ truyền và mỹ phẩm, đảm bảo an 
toàn thực phẩm năm 2024; hướng dẫn và triển khai thực hiện Nghị quyết của 
HĐND tỉnh về quy định chính sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân 

                                              
24 với các chủ đề như: an toàn giao thông, Thuế và cuộc sống; Khoa học kỹ thuật với Nhà nông, cải cách hành 
chính; luật phòng chống tham nhũng, Luật nghĩa vụ quân sự, Chuyển đổi số; Tuyên truyền 94 năm ngày thành 
lập Đảng 03/02/1970 - 03/02/2024, 20 năm tái lập tỉnh Đắk Nông; mỗi chuyên mục có thời lượng từ 5 đến 10 
phút. 
25 gồm: trường MN Hoa Hồng, trường Tiểu học Trưng Vương và trường THCS Lê Quý Đôn, xã Trường Xuân. 
26 gồm: báo cáo triển khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TW, ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, 
hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; báo cáo đánh giá thực hiện 
Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 
137/NQ-CP, ngày 31/12/2017 của Chính phủ về chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 
21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về 
công tác dân số trong tình hình mới; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 08/2023/NQ-HĐND ngày 06/7/2023 

của HĐND tỉnh; báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tác hại của rượu bia năm 2023. 
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thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 
dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ Hội Xuân năm 2024 được 25 cở sở 

(qua kiểm tra đã xử phạt hành chính 02 cơ sở với số tiền 2.750.000 đồng); kiểm 
tra hành nghề y dược tư nhân 27 cơ sở (đã xử phạt hành chính 01 cơ sở với số 
tiền 2 triệu đồng). Tổ chức Tọa đàm kỷ niệm 69 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam 
27/02/2024; ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 
2024; Kế hoạch triển khai Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia năm 2024; kế 
hoạch triển khai thực hiện Chương trình bảo đảm nguồn cung ứng vắc xin cho 
tiêm chủng đến năm 2030; triển khai tiêm bù cho trẻ nhập học tại các cơ sở giáo 
dục mầm non, tiểu học; tăng cường kiểm tra, triển khai các hoạt động phòng, 
chống dịch bệnh trên địa bàn. Về tình hình dịch bệnh: trong quý I/2024 ghi nhận 
123 ca27 bệnh truyền nhiễm, 04 ổ dịch (03 ổ dịch Thủy đậu, 01 dịch Tay chân 
miệng). 

3.4. Công tác chính sách xã hội 
Chi trả trợ cấp định kỳ tháng cho các đối tượng chính sách người có công, 

bảo trợ xã hội và thực hiện các chế độ chính sách đảm bảo kịp thời, đúng quy 

định28. Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà các đối tượng chính sách có công, 
bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán năm 202429. Đề nghị Sở Lao động Thương 
binh và XH giải quyết chế độ cho 16 đối tượng chính sách có công30; cấp giấy 
xác nhận thăm viếng mộ liệt sĩ cho 03 thân nhân liệt sĩ. 

Ban hành 111 quyết định hưởng mới và mai táng cho đối tượng bảo trợ xã 
hội. Ban hành kế hoạch và chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2024; báo cáo công 
tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm quý I/2024; tổ chức phiên giao dịch việc 
làm lần thứ II năm 2024. Báo cáo công tác bình đẳng giới năm 2023; xây dựng 
chương trình vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024. Ban hành kế hoạch thực hiện 

                                              
27 Trong đó: Sốt xuất huyết: 28 ca; Tay chân miệng 05 ca; Viêm gan 06 ca; Lao phổi 02 ca; Tiêu chảy 09 ca; 
Thủy đậu 40 ca; Quai bị 03 ca; Covid-19: 30 ca. 
28Chi trả trợ cấp định kỳ tháng cho 1.297 lượt đối tượng chính sách người có công với tổng số tiền 3.540.670.000 
đồng, trợ cấp 1 lần cho 08 đối tượng với số tiền là 61.322.000 đồng. Hỗ trợ sửa chữa nhà cho 01 người có công 
(bà Lê Thị Lệ) với số tiền 30.000.000 đồng. Cấp phát gạo cứu đói dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 cho 556 
hộ/2.034 khẩu với 30.510 kg gạo (trong đó: ngân sách huyện đảm bảo: 216 hộ, 790 khẩu = 11.850 kg. Đề nghị 
hỗ trợ từ nguồn dự trữ quốc gia: 350 hộ, 1244 khẩu = 18.660 kg). Ban hành quyết định phân bổ 33.345 kg cho 

588 hộ với 2.223 khẩu  từ nguồn dự trữ quốc gia (hoàn thành việc bàn giao gạo tới UBND các xã, thị trấn trong 
ngày 04/03/2024). Phối hợp với Bưu điện huyện chi trả trợ cấp định kỳ tháng cho 1.411 lượt đối tượng bảo trợ 
xã hội với tổng số tiền là 2.310.840.000 đồng. 
29 Về tặng quà của Chủ tịch nước cho người có công với cách mạng dịp Tết Nguyên đán năm 2024 (đã tổ chức 
thăm hỏi, cấp phát: 06 suất quà định mức 600.000 đồng/suất với tổng số tiền 3,6 triệu đồng; 371 suất quà định 
mức 300.000 đồng/suất với tổng số tiền 111.300.000 đồng). Về tổ chức thăm, tặng quà của tỉnh đối với đối 
tượng người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo (đã thăm hỏi, cấp phát quà với định mức 1.027.500 đồng cho 454 
lượt đối tượng với tổng số tiền 466.485.000 đồng; quà định mức 2.055.000 đồng cho 11 đối tượng với tổng số 
tiền 22.605.000 đồng; quà định mức 822.000 đồng cho 24 đối tượng với tổng số tiền 19.728.000 đồng; quà định 
mức 616.500 đồng cho 334 đối tượng với tổng số tiền 205.911.000 đồng; quà định mức 4.110.000 đồng cho 11 
đối tượng với tổng số tiền 45.210.000 đồng). Hội Chữ thập đỏ huyện đã phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các xã, 
thị trấn kêu gọi các tổ chức, cá nhân quyên góp, giúp đỡ các gia đình, đối tượng khó khăn dịp tết Nguyên đán 
năm 2024 với tổng số tiền 3.979.630.000 đồng (cụ thể: tặng 5.606 suất quà với tổng trị giá 2.429.630.000 đồng; 
hỗ trợ xây dựng 01 căn nhà với tổng số tiền 70 triệu đồng; hỗ trợ khoan giếng 02 cái với tổng số tiền 
210.000.000 đồng; hỗ trợ làm đường bê tông với số tiền 80.000.000 đồng hỗ trợ làm cầu bê tông với trị giá 
950.000.000 đồng; hỗ trợ bếp ăn tình thương với trị giá 15 triệu đồng; khám bệnh, cấp phát thuốc cho 1.320 lượt 
người với trị giá 220.000.000 đồng).  
30 trong đó: mai táng phí cho 05 đối tượng NCC, 03 đối tượng CCB; Di chuyển hồ sơ cho 04 đối tượng NCC, 04 
đối tượng CCB. 
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chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 202431; kế hoạch 
giao chỉ tiêu giảm nghèo, giảm cận nghèo năm 2024 cho các xã, thị trấn. 

4. Cải cách hành chính, nội chính 
4.1. Cải cách hành chính và giải quyết TTHC 
Ban hành 07 báo cáo32, 07 kế hoạch33, 02 quyết định34 về CCHC năm 2024. 

Triển khai các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn sử dụng biểu mẫu trong 

công tác tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính; cung cấp số liệu, tài liệu minh 

chứng phục vụ công tác chấm điểm đánh giá xếp hạng mức độ chuyển đổi số 

(DTI) năm 2023. Trang thông tin điện tử của huyện (daksong.daknong.gov.vn) 
hoạt động ổn định, có 01 chuyên mục về cải cách hành chính; thường xuyên cập 
nhật, đăng tải các tin bài, hoạt động nổi bật phản ánh tình hình phát triển kinh tế 
- xã hội, các nội dung liên quan đến cải cách hành chính lên Trang thông tin điện 
tử. triển khai kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Đắk Nông phiên bản 2.0 và kiến 
trúc ICT phát triển Đô thị thông minh tỉnh Đắk Nông, phiên bản 1.0; triển khai 
Kế hoạch số 731/KH-UBND, ngày 10/11/2023 của UBND tỉnh về cung cấp và 
công bố danh mục dữ liệu mở trong các cơ quan nhà nước; ban hành kế hoạch 
chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng huyện Đắk Song năm 2024. 

Trong quý I/2024 (từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/3/2024), trên địa bàn 
huyện tiếp nhận 5.846 hồ sơ35; đã giải quyết 4.618 hồ sơ, trong đó 4.431 hồ sơ 
đúng hạn, chiếm 95,95%; trễ hẹn 187 hồ sơ36, chiếm 4,05%. Số hồ sơ đang giải 
quyết 388 hồ sơ, trong đó: trong hạn 339 hồ sơ, quá hạn 49 hồ sơ lĩnh vực đất 
đai; đang tạm dừng 422 hồ sơ (chờ công dân thực hiện nghĩa vụ tài chính); hồ sơ 
không đủ điều kiện giải quyết trả lại cho công dân là 417 hồ sơ; hồ sơ đã hủy 01 

hồ sơ. Số liệu trên được được cập nhật, thống kê từ hệ thống một cửa điện tử: 
https://dichvucong.daknong.gov.vn, vào lúc 17 giờ, ngày 14/3/2024. 

 
 
 
 

                                              
31 Theo kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2023, toàn huyện có 592 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 
2.85%; 1.238 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 5.95%. Mục tiêu phấn đấu cuối năm 2024: Tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 0.7% 
trở lên (tương ứng với số hộ giảm khoảng 146 hộ/năm; số hộ nghèo chung toàn huyện cuối năm 2024 còn 446 
hộ, chiếm tỷ lệ tương đương 2.12%); Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm từ 1.9% trở lên (tương ứng với số hộ giảm khoảng 
389 hộ/năm; số hộ cận nghèo chung toàn huyện cuối năm 2024 còn 849 hộ, chiếm tỷ lệ tương đương 4.04%). 
32 gồm: báo cáo kết quả khắc phục các nội dung tồn tại và duy trì, cải thiện chỉ số CCHC năm 2023; báo cáo tình 
hình thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; báo cáo khảo sát đo lường sự hài lòng của người 
dân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước cấp xã năm 2023; báo cáo tình hình rà soát tài khoản 
trên Cổng DVC tỉnh; báo cáo kết quả rà soát, đánh giá, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 
2024; báo cáo công tác cải cách hành chính, báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính quý I/2024. 
33 gồm: Kế hoạch tổ chức Hội nghị đánh giá tổng kết công tác Cải cách hành chính năm 2023, cải thiện chỉ số 
CCHC năm 2024; kế hoạch giao chỉ tiêu và nâng cấp chất lượng, hiệu quả việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến 
trên địa bàn huyện; kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024; kế hoạch kiểm soát thủ tục hành 
chính năm 2024, khắc phục những tồn tại trong giải quyết các TTHC trên địa bàn huyện; kế hoạch tổ chức Hội 
nghị bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính năm 
2024; Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024; Kế hoạch thực hiện khảo sát, lấy ý kiến mức độ hài lòng của người 

dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện năm 2024. 
34 Quyết định công bố chỉ số cải cách hành chính cấp xã năm 2023, Quyết định kiện toàn Tổ kiểm tra công vụ. 
35 trong đó: tồn trước chuyển qua 632 hồ sơ; tiếp nhận mới 5.214 hồ sơ. 
36 gồm: 167 hồ sơ lĩnh vực đất đai; 08 hồ sơ lĩnh vực chứng thực); 02 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội; 04 hồ sơ lĩnh 
vực hộ tịch; 06 hồ sơ lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm. 

https://dichvucong.daknong.gov.vn/
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4.2. Tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền 
Ban hành 35 quyết định37 liên quan đến quản lý cán bộ, công chức, viên 

chức và tổ chức hội; 16 quyết định38 liên quan đến công tác quản lý, kỷ luật cán 

                                              
37 gồm: Quyết định bổ nhiệm lại chức vụ Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; quyết định tiếp 
nhận và bổ nhiệm ông Đinh Văn Nam, Chủ tịch kiêm Giám đốc Công  ty trách nhiệm  hữu  hạn  một  thành viên 
lâm  nghiệp  Quảng Sơn, đến  nhận công tác tại Phòng Nông nghiệp và PTNT và bổ nhiệm giữ chức vụ Phó 
Trưởng phòng; bổ nhiệm chức vụ Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin đối với ông Vũ Duy Giang; điều động 
ông Đặng Thế Tùng, Phó Chánh Thanh tra huyện đến nhận công tác tại Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền 
thông, và bổ nhiệm giữ chức vụ Giám đốc; điều động, bổ nhiệm chức vụ phó Hiệu trưởng trường mầm non Hoa 
Ban; miễn nhiệm chức vụ Giám đốc Trung Tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông, và bố trí giữ  chức  vụ Phó 
Giám đốc Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông đối với ông Mai Quốc Nhàn. Quyết định biệt phái bà 
Nguyễn Thị Thu Sang, viên chức Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông đến nhận công tác tại Phòng 
Dân tộc; biệt phái ông Nguyễn Công Hưng, Phó Hiệu trưởng trường THCS Lý Thường Kiệt đến công tác tại 
Phòng Giáo dục và Đào tạo; biệt phái 01 viên chức Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp – Giáo dục thường xuyên 
đến nhận công tác tại Văn phòng HĐND&UBND huyện; thuyên chuyển nhân viên Y tế Trường mầm non Hoa 
Sen, huyện Đắk Song đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil; thuyên chuyển công nhân viên Y 
tế Trường tiểu học Nguyễn Bỉnh Khiêm, huyện Đắk Song đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân huyện Đắk 
Mil; thuyên chuyển 01 giáo viên trường tiểu học Nguyễn Đình Chiểu đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân 
huyện Đắk Mil; điều động giáo viên trường trung học cơ sở Nguyễn Tất Thành đến nhận công tác tại trường 
trung học cơ sở Nguyễn Du; điều động giáo viên trường mầm non Sơn Ca đến nhận công tác tại trường mầm non 
Hướng Dương. Quyết định giao kiêm nhiệm công tác kế toán Phòng Dân tộc cho bà Nguyễn Thị Thu Sang, nhân 
viên Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông; bà Trần Thị Ngoan, kế toán Phòng Lao động -Thương binh 
và Xã hội kiêm nhiệm công tác kế toán Thanh tra huyện; giao kiêm nhiệm kế toán đối với trường trung học cơ sở 
Lê Qúy Đôn,  trường trung học cơ sở Nguyễn Văn Trỗi, trường tiểu học Tô Hiệu, trường tiểu học Lương Thế 
Vinh, trường mầm non Hướng Dương, trường mầm non Vành Khuyên; cho thôi kiêm nhiệm công tác kế toán 
Phòng Dân tộc tin đối với ông Đỗ Quang Trung, Chuyên viên Phòng Kinh tế và Hạ tầng; cho thôi kiêm nhiệm 
công tác kế toán Thanh tra huyện đối với ông Nguyễn Hải Hà, kế toán Văn phòng  HĐND&UBND huyện. 
Quyết định kỷ luật: Ông Đinh Ngọc Vũ, chuyên viên Phòng Tài chính-Kế hoạch, vi phạm về chính sách Dân số; 
bà Lê Nguyên Thị Trúc Ly, Phó Trưởng phòng Nội vụ vi phạm chính sách Dân số; ông Mai Quốc Nhàn, Giám 

đốc Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông; kỷ luật ông Lê Viết Sinh, Chuyên viên Văn phòng 
HĐND&UBND huyện với hình thức buộc thôi việc. Quyết định đánh giá, xếp loại người đứng đầu các cơ quan 
chuyên môn, người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp, người đứng đầu Hội thuộc 
UBND huyện năm 2023. Quyết định đánh giá, xếp loại đối với Phó Trưởng phòng và tương đương, người đứng 
đầu đơn vị sự nghiệp, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập năm 2023. Quyết định đánh giá,  
xếp loại đối với tập thể lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện năm 2023. Quyết định xếp 
loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND huyện năm 2023. Quyết 
định công nhận ban vận động thành lập Hội nạn nhân chất độc da cam/Điôxin thị trấn Đức An. Quyết định điều 
chỉnh giao biên chế viên chức cho các trường  học công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện năm học 2023-2024. 

Quyết định điều chỉnh giao biên chế hành chính đối với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng Giáo dục và 
Đào tạo. Quyết định bổ sung biên chế cho Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp. 
38 gồm: Quyết định phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Thuận Hà và xã 
Nam Bình nhiệm kỳ 2021-2026; Quyết định tiếp nhận ông Già Bá Long, công chức Văn phòng-Thống kê xã 
Đoọc Mạy, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An, phân công làm công chức Văn phòng-Thống kê UBND xã Đắk 
N’Drung; Quyết định thuyên chuyển công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và môi trường xã Đắk Môl, 
huyện Đắk Song đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân huyện Đắk Mil; Quyết định biệt phái công chức Địa 
chính - nông nghiệp - xây dựng và môi trường xã Đắk N’Drung, đến nhận công tác tại Ủy ban nhân dân xã Nâm 
N’Jang. Quyết định xử lý kỷ luật ông Nguyễn Văn Ngọc, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Trường Xuân; Quyết 
định thôi việc đối với công chức Địa chính – xây dựng – nông nghiệp và môi trường xã Thuận Hà; Quyết định 
xử lý kỷ luật đối với ông Trần Văn Được, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Đắk Hòa (nguyên Chủ tịch Ủy ban nhân 
dân xã Thuận Hà); Quyết định xử lý kỷ luật ông Vũ Văn Dũng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị trấn Đức An; 
Quyết định xử lý kỷ luật đối với ông Bùi Hữu Tuấn, công chức Tài chính – kế toán xã Đắk N’Drung (nguyên là 
công chức xã Thuận Hà); Quyết định cho thôi việc đối với công chức Tư pháp –hộ tịch xã Đắk N’Drung; Quyết 
định tạm đình chỉ công tác đối với ông Nguyễn Đức Thắng, công chức Địa chính – nông nghiệp – xây dựng và 
môi trường xã Nâm N’Jang; Quyết định giao số lượng cán bộ, công chức và những người hoạt động không 

chuyên trách cấp xã năm 2024; Quyết định nâng bậc lương thường xuyên đối với, công chức Địa chính – nông 

nghiệp – xây dựng và môi trường xã Thuận Hà. Quyết định cử cán bộ Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị trấn; Ban 
Chỉ huy quân sự cơ quan, tổ chức; Chỉ huy đơn vị tự vệ và cán bộ Trung đội trưởng Dân quân binh chủng Phòng 
không, Pháo binh tham gia tập huấn năm 2024; Quyết định điều động lực lượng Dân quân Súng máy phòng 
không 12,7 mm trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam; Lễ Noel; Tết 
dương lịch năm 2024. 
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bộ, công chức cấp xã. Báo cáo trách nhiệm tập thể, cá nhân có liên quan đến 

việc chậm trễ trong công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024; báo cáo kết 

quả rà soát danh sách cán bộ, công chức tham gia lớp bồi dưỡng theo Chương 
trình mục tiêu quốc gia. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024. 
Tổ chức tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2023 và phát động 

phong trào thi đua yêu nước năm 2024; ban hành Kế hoạch công tác thi đua, 
khen thưởng năm 2024. Ban hành Quyết định khen thưởng thành tích xuất sắc 

trong phong trào thi đua yêu nước năm 2023 đối với 241 cá nhân, 59 tập thể, và 

05 hộ gia đình. Quyết định khen thưởng các phong trào thi đua theo chuyên đề 

đối với 05 tập thể và 47 cá nhân39. Khen thưởng 01 tập thể, 03 cá nhân có thành 

tích trong công tác phát hiện, đấu tranh với tội phạm huỷ hoại rừng năm 2023. 
4.3. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng 
Triển khai 03 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội40 (kết quả đã ban hành 02 kết 

luận/02 đơn vị). Vi phạm chủ yếu: việc mua sắm, quản lý, sử dụng trang thiết bị 
giáo dục; việc đầu tư, sửa chữa các công trình chưa đảm bảo; chưa thực hiện tốt 
chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất về công tác phòng, chống tham nhũng theo 
quy định; kiến nghị xử lý trách nhiệm 03 cá nhân. Ban hành 06 báo cáo41 về 
công tác thanh tra. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 
trấn thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2023. Ban hành Kế 
hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế 
hoạch thực hiện Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về 
kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm 
tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán. 

4.4. Công tác tiếp dân; xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo 
Trong tháng 3/2024, tiếp 24 lượt/26 người đến khiếu nại, tố cáo (lũy kế quý 

I/2024, tổ chức tiếp 67 lượt với 72 người đến khiếu nại, tố cáo). Căn cứ nội dung 
vụ việc, UBND huyện đã xử lý, giải quyết theo quy định của pháp luật.  

                                              
39 trong đó: 18 cá nhân là lực lượng cốt cán và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. 01 tập thể và 01 
cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính. 04 tập thể và 28 cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong thực hiện nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng năm 2023. 
40 gồm: 01 cuộc từ kỳ trước chuyển sang: kết luận Thanh tra việc sử dụng và quản lý nguồn vốn sự nghiệp có 
tính chất đầu tư tại Phòng Giáo dục và Đào tạo. Triển khai 03 cuộc thanh tra trong kỳ: kết luận thanh tra trách 
nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng tại phòng Tư pháp; Thanh tra 

chuyên đề trách nhiệm về thực hiện công vụ của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn huyện. 
41 gồm: báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW, ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự 
lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị 
số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2023 về tăng cường xử lý, ngăn chặn có 
hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; báo cáo 
kết quả thực hiện Đề án đấu tranh phòng, chống “tham nhũng vặt” năm 2023; kết quả thực hiện Chương trình 
hành động số 09-CTr/TU, ngày 11/6/2021 của Tỉnh uỷ về thực hiện Chương trình hành động của Nghị quyết Đại 
hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; kết  quả  thực  
hiện  Kế  hoạch  số  288/KH-UBND, ngày  14/7/2016 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg  ngày  

28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng năm 
2023; kết  quả  thực  hiện  Kế  hoạch  số  639/KH-UBND, ngày  13/9/2021  của  UBND  tỉnh  về  thực  hiện  
Chương  trình  số  20-CTr/TU  ngày 17/8/2021 của Tỉnh uỷ về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 
trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế năm 2023.  
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Tiếp nhận 20 đơn với 20 vụ việc; lũy kế quý I/2024 tiếp nhận 83 đơn với 
68  vụ việc42. Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý 68 đơn/68 vụ; kết quả: đã 
giải quyết 55 đơn/55 vụ, đang giải quyết 13 đơn/13 vụ. Đôn đốc các cơ quan, 
đơn vị, UBND các xã, thị trấn giải quyết đơn thư, khiếu nại tồn đọng, quá hạn và 
xử lý các đơn thư khiếu nại, tố cáo mới phát sinh. Ban hành kế hoạch tiếp công 
dân năm 2024; thông báo lịch tiếp công dân năm 2024 của Chủ tịch UBND 
huyện. Nhìn chung, qua theo dõi kết quả tiếp công dân và giải quyết đơn thư 
khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị cho thấy giảm so với cùng kỳ năm trước. 

Tuy nhiên kết quả giải quyết thuộc trách nhiệm của UBND cấp xã còn chậm, và 

liên quan đến nhiều cơ quan, chủ yếu thuộc lĩnh vực đất đai. 
4.5. Công tác tư pháp 
Ban hành kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2024; công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực, 
ngưng hiệu lực toàn bộ thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của UBND huyện năm 
2023; công bố kết quả hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực 
quản lý nhà nước của UBND huyện kỳ 2019 - 2024. Ban hành Kế hoạch phổ 
biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 
pháp luật năm 2024; Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo 
dục pháp luật năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết 
mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 6, Kỳ họp bất thường lần 
thứ 5, Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và triển khai một số 

nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế 
hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 
cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024; Kế hoạch tuyên truyền, 
phổ biến pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành 
pháp luật năm 2024. Đăng ký kết hôn có yếu tố người nước ngoài 02 trường 
hợp; đăng ký khai sinh có yếu tố người nước ngoài 01 trường hợp; cải chính hộ 
tịch, xác định lại dân tộc 09 trường hợp. 

4.6. Công tác dân tộc, tôn giáo 
Cấp phát 48 thẻ BHYT, lũy kế 6.999 thẻ BHYT43 khám chữa bệnh cho 

người dân tộc thiểu số. Ban hành quyết định phê duyệt danh sách 21 người có uy 
tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027; tổ chức thăm hỏi, tặng 
quà Người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 
năm 2024, với tổng số tiền 10.500.000 đồng; thăm, tặng quà 13 bon đồng bào 
DTTS tại chỗ dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số tiền 
78.000.000 đồng; cấp quà tết cho 256 hộ DTTS nghèo với tổng số tiền 
157.824.000 đồng. Phê duyệt danh sách 14 hộ gia đình (lũy kế 43 hộ) dân tộc 
thiểu số tại chỗ được hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND 
15/12/2021 của HĐND tỉnh với tổng số tiền 208.916.200 đồng. Báo cáo kết quả 
thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 
DTTS&MN  năm 2023; ban hành Kế hoạch tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS 

                                              
42 gồm: 01 đơn /01 vụ khiếu nại, 01 đơn/01 vụ tố cáo, 88 đơn/76 vụ kiến nghị, phản ánh (trong đó có 01 vụ khiếu 
nại và 01 đơn/01 vụ tố cáo từ kỳ trước chuyển qua). 
43 trong đó: cấp mới: 199 thẻ, gia hạn: 6.450 thẻ. 
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huyện Đắk Song lần thứ IV, năm 2024 (dự kiến tổ chức trong tháng 5/2024). 

Nhìn chung, việc thực hiện các chính sách dân tộc kịp thời, đúng quy định. 
Tổ chức các đoàn thăm, chúc mừng các cơ sở tôn giáo dịp Tết Nguyên đán 

năm 2024. Báo cáo tình hình quản lý các hoạt động tôn giáo dịp Lễ Giáng sinh 
năm 2023 và Tết Nguyên đán năm 2024; giải quyết nhu cầu sinh hoạt của các tổ 
chức tôn giáo theo thẩm quyền; tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn 
giáo. Nhìn chung hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, tuân thủ các 
quy định của pháp luật và nội dung đăng ký với chính quyền. 

5. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh 
5.1. Công tác quốc phòng 
Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, phân đội trực chiến, 

trực phòng không bảo đảm an toàn. Tổng kết nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa 
phương năm 2023 và triển khai nhiệm vụ năm 2024; kế hoạch trực sẵn sàng 
chiến đấu bảo vệ Tết Nguyên đán năm 2024. Ban hành Quyết định giao chỉ tiêu 
huấn luyện, diễn tập lực lượng dự bị động viên năm 2024; quyết định giao chỉ 
tiêu huấn luyện lực lượng dự bị động viên năm 2024; quyết định gọi công dân 
nhập ngũ vào quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 
2024; quyết định điều động 196 cán bộ dân quân tự vệ tham gia tập huấn năm 
2024. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác giáo dục QP và 
AN năm 2023, nhiệm vụ năm 2024; xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn cán 
bộ giai đoạn 1, năm 2024; kế hoạch đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương 
năm 2024; kế hoạch tổ chức Đại hội thi đua Quyết thắng lực lượng vũ trang 
huyện Đắk Song, giai đoạn 2019-2024; kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 
80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) 

và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024); kế hoạch 
tổ chức đón nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa 
phương năm 2024; kế hoạch tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập 
ngũ năm 2024 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Tổ chức Lễ 
giao, nhận quân năm 2024 (thời gian: Chủ nhật, ngày 16 tháng Giêng năm Giáp 
Thìn; địa điểm: tại Quảng trường huyện Đắk Song) đạt 100% chỉ tiêu giao; Xây 
dựng cộng sự trận địa, tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu; báo cáo danh 
sách tập huấn cán bộ DQTV năm 2024. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 
2024; đăng ký chỉ tiêu đào tạo chuyên ngành quân sự cơ sở năm 2024.  

5.2. An ninh trật tự, an toàn xã hội 
Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn 

định; an ninh nông thôn vẫn còn diễn biến phức tạp liên quan đến giải quyết 
khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai. Hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm 
pháp luật chưa có chiều hướng giảm, đặc biệt là tội phạm hình sự, ma túy và vi 

phạm pháp luật về kinh tế, cụ thể: 
- Tội phạm về TTXH: xảy ra 13 vụ 33 đối tượng44, giảm 01 vụ với cùng kỳ 

năm 2023, đã khởi tố 13 vụ 33 bị can. 

                                              
44 gồm: 02 vụ 02 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, 01 vụ 01 đối tượng dâm ô trẻ em, 02 vụ 02 đối tượng cố ý 
gây thương tích, 01 vụ 21 đối tượng gây rối trật tự công cộng, 01 vụ 01 đối tượng hủy hoại tài sản, 05 vụ 05 đối 
tượng trộm cắp tài sản, 01 vụ 01 đối làm giả con dấu của cơ quan tổ chức. Hậu quả thiệt hại: 04 người bị thương, 
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- Tệ nạn xã hội: triệt xóa 05 vụ 22 đối tượng đánh bạc, tăng 03 vụ so với 

cùng kỳ năm 2023, thu giữ 74.950.000 đồng, 04 bộ bài tây 52 lá, 01 bộ xóc đĩa. 
Đã khởi tố 04 vụ 15 bị can, xử lý hành chính 04 đối tượng, tiếp tục củng cố hồ 

sơ làm rõ 05 đối tượng. 

- Tội phạm, vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng: xảy ra 04 vụ 06 đối 

tượng45, giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2023; đã khởi tố 04 vụ 06 bị can. 

- Tội phạm ma túy: phát hiện bắt 11 vụ 18 đối tượng46, tăng 07 vụ so với 

cùng kỳ năm 2023; đã khởi tố 11 vụ 12 bị can, xử lý hành chính 06 đối tượng. 

- Tình hình trật tự ATGT: xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông47, tăng 04 so với 
cùng ký 2023; hậu quả thiệt hại: 02 người chết, 04 người bị thương, 01 ô tô và 
04 xe mô tô hưng hỏng, thiệt hại về tài sản khoảng 105 triệu đồng. 

Tổ chức 1211 lượt tuần tra kiểm soát giao thông, phát hiện và lập biên bản 
xử lý 361 trường hợp vi phạm (trong đó: vi phạm về sử dụng nồng độ cồn 161 

trường hợp, chở quá tải trọng 03 trường hợp). Tạm giữ 193 phương tiện, 168 

giấy tờ xe. Ra quyết định xử phạt 482 trường hợp, nộp NSNN 783.675.000 

đồng. Tiếp nhận đăng ký và cấp biển số mới cho 1.020 phương tiện. Kiểm tra an 
toàn PCCC đối với hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh 46 cơ sở, lập 
biên bản 03 cơ sở vi phạm; kiểm tra lưu trú 18 trường hợp, phát hiện 22 khẩu vi 
phạm không đăng ký lưu trú; lập biên bản xử phạt hành chính 4.200.000 đồng. 

6. Nhận xét, đánh giá  
Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, UBND huyện luôn chủ động, 

quyết liệt trong công tác kiểm tra, giám sát, chỉ đạo điều hành các cơ quan, đơn 
vị chuyên môn triển khai nghiêm túc, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 
kinh tế - xã hội năm 2024; tăng cường rà soát các nhiệm vụ tồn đọng, phát sinh, 

khó khăn, vướng mắc qua theo dõi để chỉ đạo cơ quan chuyên môn, UBND các 

xã, thị trấn, đơn vị liên quan thực hiện dứt điểm, đúng thời hạn, đến kết quả cuối 
cùng. Nhìn chung trong quý I/2024, tình hình kinh tế - xã hội của huyện phát 

triển ổn định; thu ngân sách ước đạt 32,41% dự toán, đảm bảo tiến độ thực hiện; 

dự toán chi ngân sách được đảm bảo; sản xuất vụ mùa Đông Xuân 2024 đạt 
100,3% KH. Hoạt động thương mại, dịch vụ tăng trưởng khá, đạt 38,93% NQ, 
trong đó doanh thu bán lẻ hàng hoá tăng 26,99% so với cùng kỳ năm trước, hàng 

hóa đa dạng, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Việc hoàn thiện các thủ 
tục triển khai các công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư công cơ bản đảm bảo 
tiến độ; tiến độ cấp mới GCN QSD đất đạt 54,63% NQ. Công tác phòng, chống 
dịch bệnh truyền nhiễm được triển khai quyết liệt; chất lượng dạy và học được 

quan tâm chú trọng, nâng cao; hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 
luật được thực hiện thường xuyên, đồng bộ, sâu rộng trên các phương tiện thông 
                                                                                                                                             
02 điện thoại di động, 01 xe mô tô, hư hỏng 02 xe mô tô, số tiền 35 triệu đồng. Tang vật thu giữ: 02 khẩu súng 
hơi, 40 viên đạn sắt, 04 dao các loại, 04 xe mô tô và số tiền 46.520.000đ. 
45 gồm: 01 vụ 01 đối tượng nhận hối lộ, 01 vụ 03 đối tượng mua bán, tàng trữ pháo nổ; 01 vụ 01 đối tượng tàng 
trữ pháo nổ; 01 vụ 01 đối tượng tàng trữ, vận chuyển pháo nổ. Hậu quả thiệt hại: Số tiền 10 triệu đồng. Tang vật 
thu giữ 25,5 kg pháo nổ các loại. 
46 gồm: 09 vụ 10 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, 01 vụ 02 đối tượng mua bán trái phép chất ma túy, 01 
vụ 06 đối tượng tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Tang vậy thu giữ 4,591g Heroin, 05g cần sa, 1,109g 
Methamphetamin. 
47 trong đó: có 02 vụ thuộc tuyến đường Công an huyện quản lý, 02 vụ thuộc tuyến đường phòng PC08 - Công 

an tỉnh quản lý. 
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tin truyền thông. Công tác khám, điều trị bệnh ngày càng đáp ứng nhu cầu chăm 
sóc sức khỏe của Nhân dân, giảm tải cho tuyến trên. Việc thực hiện các chế độ 
chính sách đối với người công, đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận 
nghèo, chính sách dân tộc, tôn giáo và an sinh xã hội được thực hiện kịp thời, 
chặt chẽ, đúng quy định. Nhân dân đón Tết nguyên đán 2024 với tinh thần an 
toàn, tiết kiệm, vui tươi lành mạnh; đời sống vật chất, tinh thần của người dân 

tiếp tục được cải thiện. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã 

hội và giao thông được đảm bảo; lễ giao, nhận quân được tổ chức trang trọng, an 

toàn và đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao.  
Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

Công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng tài nguyên và giải quyết tranh chấp, đơn 
thư khiếu nại, khiếu kiện về đất đai, môi trường, trật tự hành lang an toàn giao 
thông đường bộ luôn là vấn đề nóng; các vi phạm mới luôn xảy ra, nhưng chưa 
được UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan phát hiện, lập biên 
bản giải quyết kịp thời, dứt điểm ngay từ đầu. Hoạt động quản lý, tham mưu đề 
xuất xử lý, giải quyết công việc của các cơ quan chuyên môn chưa chặt chẽ. 
Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị thiếu đôn 
đốc, kiểm tra, theo dõi nên một số nhiệm vụ, công việc còn chậm, chất lượng 
chưa đảm bảo; một số nhiệm vụ chậm giải quyết dứt điểm, đặc biệt là các nội 

dung công việc liên quan đến đất đai, quản lý đất lâm nghiệp, giải phóng mặt 
bằng. Việc triển khai thực hiện các dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia 
xây dựng nông thôn mới trên địa bàn gặp khó khăn về cơ chế, chính sách48. Việc 
huy động sự đóng góp của người dân, kể cả bằng tiền, hiện vật hoặc ngày công 
lao động đối với những dự án thực hiện trên địa bàn huyện rất khó khăn. Việc 
xây dựng danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia 
được thực hiện từ cấp thôn, bon và ý kiến đóng góp, đồng thuận từ cộng đồng 
dân cư đối về đầu tư xây dựng các công trình mất nhiều thời gian. Công tác bán 

đấu giá quyền sử dụng đất và công tác bồi thường GPMB gặp nhiều khó khăn 

chưa giải quyết xong49. Kế hoạch triển khai 10 công trình mở mới năm 2024 và 

                                              
48 Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 02/8/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tỷ lệ, định mức hỗ 
trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu trong việc triển khai, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia 
trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020 đã hết hiệu lực thi hành, nhưng đến ngày 06/7/2023 Hội đồng nhân 
dân tỉnh mới ban hành Nghị quyết 06/2023/NQ-HĐND về Quy định cơ chế huy động các nguồn lực khác thực 
hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia và cơ chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 
nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2021 - 2025 để thay thế. Dẫn đến phải tổ chức họp Hội 
đồng nhân dân cấp huyện để điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn các dự án. Việc thực hiện Dự án 2 - chương trình mục 
tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: phần lớn diện tích chồng lấn 
với Quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 
năm 2050 được Thủ tướng chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 866/QĐ-TTg ngày 18/7/2023. Đến nay, Bộ Tài 
nguyên và Môi trường, UBND tỉnh chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể về việc thực hiện các dự án đầu tư công 
có sử dụng đất liên quan đến diện tích đất quy hoạch thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng 
sản. Tiểu dự án 1, Dự án 9 chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN: Đầu tư 
phát triển nhóm dân tộc rất ít người, nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn chưa thực hiện được do, ngày 21/6/2023, 
Uỷ ban dân tộc có ban hành Công văn số 1017/UBDT – DTTS là trước mắt tạm thời dừng triển khai nội dung hỗ 
trợ đầu tư có thu hồi đối với hộ dân tộc còn nhiều khó khăn thông qua vay vốn tín dụng chính sách với lãi suất 
ưu đãi tại Tiểu dự án 1, dự án 9. Đới với tiểu dự án 1, Dự án 3: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn 
với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân: Không triển khai thực hiện được dự án, do không có đối 
tượng (là người đồng bào thuộc hộ nghèo và được giao khoán rừng) đủ điều kiện được hỗ trợ theo quy định. 
49 việc tổ chức cưỡng chế, xử lý dứt điểm các khu, lô đất công bị người dân lấn, chiếm còn kéo dài, làm ảnh 
hưởng đến kế hoạch đấu giá đất; đặc biệt là chờ kết quả của Hội đồng xác định giá đất (chưa nhận được kết quả 
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công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình gặp nhiều khó khăn, 
vướng mắc50. Kết quả giải quyết đơn thư, phản ánh thuộc thẩm quyền UBND 
cấp xã còn chậm, thường phải đôn đốc. Xảy ra 11 vụ phá rừng với diện tích 
1,3499 ha, phần lớn thuộc lâm phần giao Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đức 
Hòa, Công ty TNHH MTV Đắk N’tao quản lý và diện tích rừng chưa giao, chưa 
cho thuê do UBND xã Trường Xuân quản lý; đối tượng phá rừng hoạt động rất 
tinh vi, diện tích phá thường nhỏ lẻ, khoảng trên và dưới 1000 m2. Việc thực 
hiện các kết luận của Kiểm toán Nhà nước, Thanh tra tỉnh và đề nghị của KBNN 
Đắk Song về nộp trả dứt điểm số dư tạm ứng ngoài ngân sách còn tồn đọng, kéo 
dài từ năm 2003 đến nay chưa xong; công tác phối hợp giải quyết công việc giữa 
các phòng, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn và chế độ báo cáo định kỳ 
còn chậm, chưa kịp thời; một số cán bộ, công chức chưa thật sự gương mẫu 
trong công việc. Việc triển khai các kết luận, chỉ đạo của UBND tỉnh, Huyện ủy, 
UBND huyện giao có thời hạn đối với một số phòng, đơn vị chưa tốt, một số nội 
dung chưa đảm bảo chất lượng. Chế độ báo cáo ngành, lĩnh vực theo định kỳ 
tuần, tháng, quý chưa đúng thời gian quy định, chưa đảm bảo chất lượng và đi 
sâu phân tích đánh giá các ưu điểm, tồn tại, khó khăn, gây khó khăn cho công 
tác tổng hợp, tham mưu chung của UBND huyện. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 4, QUÝ II NĂM 2024 
Để triển khai các nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4, quý II năm 2024 theo 

kế hoạch; UBND huyện yêu cầu các phòng, đơn vị; UBND các xã, thị trấn bám 

sát và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 69/KH-UBND, ngày 

27/02/2024 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, ngày 

5/01/2024 của Chính phủ; thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/HU, ngày 02/01/2024 

của Huyện ủy và Nghị quyết số 28/NQ-HĐND, ngày 26/12/2023 của HĐND 
huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; Chương trình công tác 

trọng tâm năm 2024 ban hành kèm theo Quyết định số 46/QĐ-UBND, ngày 

                                                                                                                                             
xác định giá các khu đất bán đấu giá QSDĐ, các thửa đất cần thu hồi đất để bồi thường GPMB. Do đó, không đủ 
cơ sở để triển khai thực hiện các bước tiếp theo). UBND thị trấn Đức An chưa có kết quả cuối cùng về công tác 
xử lý tài sản trên đất của các khu đất bán đấu giá. UBND xã Nam Bình và xã Đắk Môl chưa phối hợp hoàn thành 
công tác xác định loại đất, mục đích sử dụng đất, nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, năm xây dựng nhà cửa của 
hộ dân có đất thu hồi khi xây dựng công trình Cải tạo, nâng cấp Tỉnh lộ 2. 
50 Nguyên nhân chậm trong các tác lựa chọn nhà thầu: do năm 2024 Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 
13/6/2023 có hiệu lực ngày 01/1/2024 thay thế Luật Đấu thầu số 43/2013/QH13. Tuy nhiên đến tháng 2/2024 , 

Bộ Kế hoạch và Đầu tư mới có thông tư hướng dẫn việc cung cấp, đăng tải thông tin về lựa chọn nhà thầu và 
mẫu hồ sơ đấu thầu trên hệ thống mạng đấu thầu quốc gia (Thông tư số 01/2024/TT-BKHĐT ngày 15/02/2024). 
Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng một số công trình như: (1) Đường vành đai phía Đông (chưa thực hiện 
cưỡng chế đối với hộ ông Lê Văn Bảy và Hoàng Đình Phúc theo quyết định cưỡng chế 456/QĐ-UBND, 

458/QĐ-UBND ngày 28/4/2023); còn 01  hộ thuộc xã Nam bình chưa đồng ý nhận hết phần tiền bồi thường (còn 
lại 30,6 triệu đồng). (2) Nâng cấp các tuyến thị trấn Đức An kết nối Nam Bình: trục X5: chưa phê duyệt phương 
án bồi thường GPMB. (3) Đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và xã Đắk N’Drung: phần trục 
tuyến mở mới (khoảng 5,0 km): chờ kết quả xác định giá của Hội đồng thẩm định giá đất huyện Đắk Song để lập 
phương án bồi thường GPMB. (4) Lưới điện EU xã Thuận Hà: Ban QLDA&PTQĐ đã trình thẩm định dự toán 
chi phí đo đạc và giải phóng mặt bằng và đề nghị bố trí kinh phí để đơn vị có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo; 

đến nay chưa được phê duyệt nên không có kinh phí thực hiện. (5) Cải tạo, nâng cấp tỉnh lộ 2 (Đợt 1): đã hoàn 
thành công tác kiểm kê của các hộ dân bị ảnh hưởng của 02 địa phận xã Nam Bình và xã Đắk Mol. Ban 
QLDA&PTQĐ đang chờ UBND xã Nam Bình và xã Đắk Mol bổ sung hoàn thiện hồ sơ xác định loại đất, mục 
đích sử dụng đất, nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, năm xây dựng nhà cửa của hộ dân có đất thu hồi khi xây 
dựng công trình. (6) Trụ sở công an xã Thuận Hà: Ban QLDA&PTQĐ đã hoàn thành công tác kiểm kê, đang chờ 
kết quả xác định giá của Hội đồng thẩm định giá đất huyện Đắk Song để lập phương án bồi thường GPMB. 
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08/01/2024 của UBND huyện; các quyết định phê duyệt chương trình công tác 
năm 2024 thuộc ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị mình phụ trách, quản lý và 
triển khai đồng bộ một số nhiệm vụ, giải pháp sau: 

1. Lĩnh vực kinh tế 
- Triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu; triển khai, theo dõi các mô hình 

nông nghiệp. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra hồ đập, kênh mương và công tác 
quản lý điều tiết nước để phục vụ sản xuất, triển khai các biện pháp chống hạn. 
Triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm 
theo kế hoạch; tăng cường kiểm tra, kiểm dịch động vật ra vào địa bàn huyện. 

Xây dựng kế hoạch phòng chống và giảm nhẹ thiên tai, kịp thời đối phó với các 
tình huống có thể xảy ra trong mùa mưa 2024; triển khai trồng cây phân tán dịp 
19/5/2024. Tiếp tục triển khai thực hiện các đề án, chương trình trên địa bàn 
huyện. Tập trung thực hiện Chương trình muc tiêu quốc gia về NTM theo kế 
hoạch. Xây dựng kế hoạch trồng rừng, nghiệm thu trồng rừng năm 2024; kiểm 
tra công tác quản lý bảo vệ rừng đối với các chủ rừng. Tiếp tục triển khai thực 
hiện Đề án quản lý, bảo vệ và phát triển rừng phòng hộ Quốc lộ 14; triển khai 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 19/7/2021 của 
Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng phòng hộ Quốc lộ 14 giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 

năm 2030; tăng cường kiểm tra, ngăn chặn tái lấn, chiến diện tích rừng bị phá, 
diện tích đã cưỡng chế, giải tỏa từ năm 2020 đến nay. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, quản lý nhà nước về trật tự xây 
dựng, hành lang ATGT trên địa bàn và xử lý nghiêm các vi phạm theo luật định; 
xây dựng các đề tài, nhiệm vụ triển khai mô hình khoa học công nghệ; thực hiện 
đấu thầu, kinh doanh, khai thác chợ theo quy định. Tiếp tục triển khai công tác 

quy hoạch cục bộ thị trấn Đức An. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp 

thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU, ngày 07/5/2021 của Huyện ủy về tăng 
cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, sử dụng đất đai và trật tự 
xây dựng, gắn với quản lý dân cư trên địa bàn huyện, giai đoạn 2021- 2025. 

Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp thúc đẩy sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; tập 

trung giải quyết khó khăn của các dự án, đảm bảo khối lượng để giải ngân vốn 

đầu tư theo dự toán giao năm 2024. 

- Tăng cường công tác QLNN về đất đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn; 
kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn, chiếm đất trái quy định; khắc phục những 
tồn tại, hạn chế tại Kết luận số 99/KL-TTr, ngày 04/6/2021 và Kết luận số 839-

KL/TU, ngày 08/7/2020 của Tỉnh ủy; đẩy nhanh tiến độ xét duyệt, cấp mới GCN 

QSD đất cho Nhân dân theo kế hoạch; hoàn thiện việc lập điều chỉnh quy hoạch, kế 
hoạch sử dụng đất; tăng cường kiểm tra việc khai thác khoáng sản trên địa bàn. 

- Đảm bảo nguồn kinh phí chi thường xuyên của các đơn vị dự toán; đôn 
đốc thu thuế, phí, lệ phí; xử lý nợ đọng thuế để nộp ngân sách; kiểm soát chặt 
chẽ việc chi tiêu của các đơn vị. Tập trung quyết toán thu, chi NSNN năm 2023 

và báo cáo tổng quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023. Đánh giá 
tình hình thực hiện dự toán NSĐP 6 tháng đầu năm, chuẩn bị danh mục, dự án 
đầu tư năm 2025; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu - 
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chi NSNN năm 2025; lập kế hoạch đầu tư chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng nông thôn mới năm 2025.  

Đôn đốc các chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công 

trình, để giải ngân thanh quyết toán đúng tiến độ. Tăng cường công tác kiểm tra, 
nghiệm thu, giám sát chất lượng công trình, xử lý nghiêm các chủ đầu tư, các 
đơn vị thi công chậm trễ quyết toán dự án hoàn thành. Tiếp tục giải phóng mặt 

bằng các công trình51; đôn đốc các cơ quan, đơn vị xử lý dứt điểm dứt điểm tài 

sản trên đất, phục vụ công tác bán đấu giá đất theo kế hoạch. 

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội 
- Triển khai công tác QLNN lĩnh vực văn hóa, thông tin theo quy định. Tổ 

chức kiểm tra các hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa năm 2024; tổ 
chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Tháng hành động 
phòng, chống ma túy; triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết  xây  
dựng đời  sống văn hóa” năm 2024. Thực hiện tốt việc tuyên truyền các chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các hoạt động 
về phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh diễn ra trên địa bàn. Tổ 

chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân các ngày lễ lớn, 

các sự kiện chính trị của dân tộc và địa phương như: Ngày Giỗ tổ Hùng Vương 
(mùng 10/3 âm lịch), chào mừng 30/4 - 1/5 năm 2024, sinh nhật Bác 19/5, kỷ 
niệm 23 năm thành lập huyện Đắk Song. Thực hiện tốt việc tiếp phát sóng FM 
của Đài Tiếng nói Việt Nam, Đài phát thanh và truyền hình tỉnh; truyền hình 
VTV1, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

- Tiếp tục thực hiện, hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở theo kế hoạch năm học 2023-2024; triển khai xây dựng 03 

trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2024; kiểm tra, điều chỉnh kế hoạch, nhu cầu 

sửa chữa cơ sở vật chất tập trung cho xây dựng nông thôn mới và đảm bảo nhu 

cầu cấp bách; chỉ đạo các trường học tổ chức tổng kết năm học 2023-2024. 

- Tăng cường kiểm tra, triển khai công tác QLNN về y tế, đảm bảo an toàn 
thực phẩm, y tế dự phòng, các chương trình mục tiêu y tế - dân số. Thực hiện tốt 
công tác khám, chữa bệnh cho người bệnh; đôn đốc BHXH huyện, UBND các 

xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ bao phủ bảo hiểm y tế theo chỉ tiêu, KH giao. 

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối tượng người có 
công, bảo trợ xã hội và hộ nghèo theo quy định; rà soát, đề nghị BHXH huyện 

in, cấp thẻ BHYT năm 2024 cho các đối tượng được NSNN hỗ trợ. Phê duyệt 
danh sách hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo, danh sách hộ nghèo theo tiêu chí thu 
nhập, hộ nghèo theo tiêu chí thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản để thực hiện 
chính sách an sinh xã hội theo quy định; phê duyệt danh sách hỗ trợ tiền điện 
cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội quý I, II năm 2024. Ban hành Kế hoạch tập 
huấn công tác phòng chống tai nạn thương tích trẻ em; kế hoạch Tháng hành 
động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6/2024; triển khai công tác đào tạo 
nghề và giải quyết việc làm năm 2024. 

                                              
51 gồm: Đường vành đai phía Đông; đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và xã Đắk N’Drung; 
đường giao thông từ thị trấn Đức An kết nối thôn 11, xã Nam Bình. 
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- Triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đặt ra tại Kế 

hoạch liên quan đến công tác cải cách hành chính năm 2024. Kiểm tra công vụ, 

công tác CCHC tại các đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Thực hiện quy trình bổ 
nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển CC,VC theo quy định. Tiếp tục triển khai các 

nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 12/5/2021 của 

Huyện ủy về nâng cao chất lượng; quản lý và sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, 
công chức, viên chức giai đoạn 2021- 2025, định hướng đến năm 2030. Ban 

hành Quyết định phê duyệt đề án vị trí việc làm trong các cơ quan, đơn vị; 
Quyết định nâng lương đợt 1 năm 2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức. 
Thực hiện quy trình tuyển dụng công chức cấp xã năm 2024. Xếp loại đơn vị sự 
nghiệp giáo dục và người đứng đầu, năm học 2023 - 2024. 

- Triển khai thực hiện các chính sách dân tộc kịp thời, đúng đối tượng, đảm 
bảo công khai minh bạch; thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Đại hội 
đại biểu các DTTS huyện Đắk Song lần thứ IV, năm 2024; ban hành Kế hoạch 
triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 
bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024. 

Triển khai UBND các xã, thị trấn, cơ quan liên quan quản lý hoạt động tôn 

giáo dịp lễ Phục sinh 2024 của đạo Công giáo và Tin lành, lễ Phật đản của đạo 
Phật; giải quyết tốt các nhu cầu sinh hoạt tôn giáo hợp pháp, thuần túy của chức 
sắc, chức việc, tín đồ và những vấn đề tôn giáo mới nảy sinh theo thẩm quyền. 

3. Công tác quốc phòng - an ninh, thanh tra, tư pháp  
- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, phân đội trực 

chiến, trực phòng không bảo đảm an toàn. Tổ chức Hội nghị giao ban thực hiện 
Quy chế phối hợp giữa Công an, Quân sự, Bộ đội Biên phòng huyện Đắk Song 
trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã 
hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng (Quyết định số 
97/QĐ-UBND, ngày 02/6/2020 của UBND huyện về việc triển khai thực hiện 
Nghị định số 03/20219/NĐ-CP, ngày 05/9/2019 của Chính phủ). Triển khai 
công tác tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ trên địa bàn. Tổ chức huấn luyện cho cán 

bộ sỹ quan, QNCN, hạ sĩ quan, chiến sĩ theo kế hoạch, tiến trình biểu phê duyệt; 

tổ chức huấn luyện cho lực lượng DQTV theo chương trình. 

- Tăng cường nắm tình hình, chủ động phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm 
mưu tuyên truyền, phát triển lực lượng cơ sở ngầm, kích động đồng bào dân tộc 
thiểu số biểu tình, bạo loạn, vượt biên trái phép; đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả 
trong công tác phòng ngừa xã hội từ cơ sở; tập trung đấu tranh quyết liệt với các 

loại tội phạm, nhất là tội phạm trộm cắp tài sản, tội phạm hoạt động tín dụng 
đen, các đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép chất ma 
túy; đối tượng hủy hoại rừng, mua bán, sang nhượng đất rừng trái phép; triển 
khai phương án đảm bảo tình hình an ninh, trật tự quá trình thi công dự án điện 
gió. Nâng cao chất lượng công tác quản lý hành chính về an ninh trật tự; tăng 
cường công tác quản lý, kiểm tra các ngành nghề kinh doanh có điều kiện; triển 
khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 năm 2024. Đẩy mạnh tuần tra, kiểm 
soát giao thông, kiềm chế và giảm thấp nhất tai nạn giao thông xảy ra. 
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- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu 
nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật; triển khai các đoàn 
thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch52. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật theo kế 
hoạch năm 2024; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp 
luật; giải quyết công tác hộ tịch chính xác, đúng quy định./. 

 

Nơi nhận:                                                                                KT. CHỦ TỊCH 

- UBND tỉnh;                                                                          PHÓ CHỦ TỊCH 

- Sở KH&ĐT;  
- Cục Thống kê; Sở Nội vụ;                                                                   
- TT Huyện ủy;  
- TT HĐND huyện; 

- UB MTTQ VN huyện; 

- Các tổ chức đoàn thể huyện; 
- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc;                                          

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện;                                   Nguyễn Ngọc Thân                     

- UBND các xã, thị trấn; 

- Trang TTĐT của huyện; 
- Lãnh đạo VP; 
- Lưu: VT, VP(V). 

                                              
52 Thanh tra việc quản lý, sử dụng ngân sách; việc thu - chi các khoản phí, lệ phí và huy động đóng góp tại 
UBND xã Trường Xuân. 


